É,

o
e

t0

É

LEI N" 969, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2OO4

*DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE
GERMANO ANTÔNIO DE MOURA *IN
MEMoRJÂM" À lvrxr»l BorocuDos
LocALtzADA No BATRRo s.lxro lxtômo
ÀTESTA crDADE, n nÁ ourRÀs
pnovmÊNctÂ,s.

O Prefeito Municipal de Jaciara, Estado de Mato Grosso,
VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA, no uso de suas atribuições legais,
faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Artigo lo - Denominar à Avenida Botocudos, localizada no
Baino Santo Antônio, de GERMANo ANTÔNIo DE MOURA ..in

memoriam".

GABIIIETE DO DE JACIAR,A.MT
EM 08 DE

NOGTIEIRA
CIPAL

DESPACHo: Sanciono a presente , sem ressalvas.

S NOGTIEIRA
PRE MTINICTPAL

Registrada e publi de dade com a legislação vigente, com
afixação nos lug cos es lecidos por Lei Municipal. Data supra.

IO PES
SEC MI]N. F a. crsrÃo E coNTRoLE

P

DIZE

Av. Antonio FerÍeira Sobrinho, l.075 ' Fone: (0*66) 161'1308 ' Fax: (0**66) tl61'2255 ' cEP 78.820'000 'Jaciara ' Mato Grosso

Artigo 2o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

JACIARA GOV€RNO MU NICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

DE 2004

JACIARA GOV€RNO MUNICIPAL
TRABALHO COM PRAZER

PROJETO DE LEI NU O2I, DE 03 DE AGOSTO DE 2OO4

EMENTA - 'DISPÔE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE GERI{ANO
ANTÔNIO DE MOURA ..IN MEMORIAM" À AVENIDA
BOTOCUDOS LOCALIZADA NO BAIRRO SANTO ANTÔNIO
NESTA CIDADE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNry

Av. Antonio Ferreira Sobrinho,'1.075 . Fone: (0*66) 461í308 - Fax: (0*66) 461-2255 - CEP 78.820.000 . Jaciara - Mato Grosso

JACIARA GOVERNO MUNICIPAL
TRABALHO COM PRAZER

Senhor Presidente
Nobres Vereadores,

Tem a presente a finalidade especial de fazer
ingressar nesta Colenda Casa de Leis o incluso Projeto de Lei n" 021, de 03 de
agosto de 2004, que t.:ata ü denominação de GERIVÍANO ANTÔNIO DE
MOURA, "in memoriam", à Avenida Botocudos, localizada no Bairro Santo
Antônio, nesta cidade.

CONSIDERANDO que o homenageado
GERMANO ANTÔNIO DE MOURA, falecido nesrà cidade no dia ã4 de
julho de 2004, foi um dos fundadores de nosso Municipio, sendo de sua
iniciativa a fundação da primeira Igreja Católica de Jaciara, bem como
fomeceu materiais e ajudou na construção dessa igreja.

CONSIDERANDO que o saudoso
GERMANO ANTÔNIO DE MOURA, foi um dos tundadores do Bairro
Santo Antônio e Conjunto João de Barro. Participou ainda da fundação da
comunidade Nossa Senhora Aparecida, e na qualidade de líder comunitário
teve papel destacado na consecução de inúmeros beneficios para as
comunidades residentes naquelas I ocalidades.

CONSIDIIRANDO que o indigitado
homenageado também foi fundador do populoso Bairro Santo Antônio entre
outros serviços relevantes prestados a comunidade iaciaryw-:@

Av. Antonio Feneira Sobrinho,1.075 - Fone: (0*66) 461-1308 - Fax: (0t'66) 461-2255 - CEP 78.820{00 - JaciaÍa - Mato Grosso

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI NO O2I, DE 03 DE AGOSTO DE
2004

JACIARA GOV€RNO M U N IC! PAL
TRABALHO COM PRAZER

Ante o exposto supra, via da presente
mensagem, ingressa nesse Soberano Parlamento, com o incluso Projeto de
Lei, solicitando os bons préstimos de Vossas Excelências, no sentido de que,
após apreciado e aprovado, transformem-no em Lei, EM REGIME DE
URGENCIA, nos termos do artigo 55 da Constituição Municipal, com
convocações de Sessões Extraordinárias, fundamentado no que consta do
REGIMENTO INTERNO dessa Câmara de Vereadores.

RatiÍicando protestos de estima, consideração
e apreço, extensivo a seus Pares, subscreve mui,

Atenciosamente.

TINS NOGUEIRA
PRE MUNICIPAL

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VEREADOR
LUIZGONZAGA PIVEMA
MD. PRESIDENTE DA CÂTTIIU DE VEREADORES DE JACIARA.

Av. Antonio Feneira Sobrinho, í.075 - Fone: (0*66) 461-1308 - Fax: (0*66) 461-2255 - CEP 78.820{00 . Jaciara - Mato Grosso

v

d

tt
À:
o
0

aí

JACIARA GOVCRNO M UNICIPAL
TRABALHO COM PRAZER

PROJETO DE LEI NO 021, DE 03 DE AGOSTO DE 2OO4

*DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO
DE GERMANO ANTÔNIO DE MOURA*IN MEMORIAM' À AVENIDA
BOTOCUDOS LOCALIZADA NO
BAIRRO SANTO ANTÔNIO NESTA
CIDADE, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS'

O Prefeito Municipal de Jaciara, Estado de Mato Grosso,
VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA, no uso de suas atribuições legais,
faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:

Artigo lo - Denominar à Avenida Botocudos, localizada no
Bairro Sanro Antônio, de (;ERMANO ANTÔNIO DE MOURA "in
memoriam".

Artigo 2o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposi;:ões em contrário.

VAI,D It'TINS NOGUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Av. Antonio Feneira Sobrinho,1.075 . Fone: (0*66) 461-1308 - Fax: (0--66) 46'1.2255 'CEP 78'820'{t00 'Jaciara 'Mato GÍosso

GABINETE DO PRET'EITO DE JACIARA.MT
EM 03 DIi ÀGOSTO DE 2OO4

-r-

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

Ruo Jurucê, l 30l - Cenlro - CEP 78820-000 - Cx. Postol 049 - Jocioro - tvll - Fone: (óó) 4ó l -3090 / 3080 - E-rnoil: cmjoc@vsp.com.bÍ

=-=s
lns

ESTADO DE MATO GROSSO

€ r.r C,l n ri
CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

Corusri tui c«:,
De §nt.

N,-hc o f* Sn- ..ra- OÂ tlo4, |aeo Ã cawtis s À<r cr
Susr-) ç» e \(eD§(Ão

RECEB|DO rEiâ Cf,i',.

8 2oí

Ruo JrÍucê. l30l - Ceniro - CEP 78820-000 -Cx. Postol 049 - JocirÍo - MI- Fone: (óól ,4ól -3090 / 3080 - E-moil: cmlrc@§p.com.bí

íncinr<;r , 06 -DG ÁGos 1r

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

cosví rss^o üE coMsÍrn) r ÇÃo, To§fi Ç-q E wa^Çflo. I

PROCESSO No 025
PROTOCOLO No 034 de02tO8l20M
PROJETO DE LEI No 021, de 03 de agosto de 2004.
AUTORIA: PODER EXEGUTIVO

t- ExPostçAo DA MATÉRIA Ett EXAmE

Constitui matéria do presente P§eto de Lei a aulorização para
denominação de GERMANO ANTÔNIO DE MOURA a atualAvenida Botocudos,
localizada no Bairro Santo AntÔnio, nesta cidade.

tr- coÚcLttsÕes oo RELAToR

Nada a obstar a aprovação da matéria no tocante à sua legalidade e
constilucionalidade.

São as conclusões,

VER. IRON REZENDE ANDRADE
Prxidente e Relator

Ruo Jurucê, l30l - CenÍÍo - CEP 78820-000 - Cx, Postol 049 - JocloÍo - MT - Fone: (óó) 4ól -3090 / 3080 - E-moil: cmloc@vsp,corn,br

RELATÓRIO

Sala das Comissôes, em 16 de agosto de 2004.

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

,rr - DEcrssÃ o DA coMtssÃo

A CO[,,SS/4O DE CONSTtTtttçÃO, JUSTTçA E REDAçÃO E
REDAçÃO, neta data infra, discutindo as conclusões do relator após a sua
apreciação, vota pela legalidade e constitucionalidade da matéria em
exposição.

Votos:

O VER. IRON REZENDE ANDRADE - Presidente e Relator: pelat conclusões;

f *.-r, rg
O VER. FRANCISCO - Vice - Presidente: pelas conclugõ€s do Relator;

O VER TO DE OLIVEIRA - Secretário: pelas conclusões do Relator.

Sala das Comissões, em í8 de agosto de 2004.

VER.IRON ANDRADE
Presidente e Relator

PARECER: de acordo com que dispÕe o art. 107 do Rt, no seu s 1., face ao
resultado unânirne na aprúa$o des conclusóes do relator cdncemente à
matéria, a comissáo de constituição, Justiça e Redação exarou PARECER
FAVORÁVEL a tegatidade e constiiucionatidaáe da mesma.

Ruo Jurucê, 130] - CênlÍo - CEP 78820-000 - Cx. Poslol049 - Jocloro - MT- Fone: (óó) 4ól -3090 / 3080 - E-moll: cmtoc@vsp,com,br

co*írss^o üE coM§Írn)IÇÃo, ra|fiÇflE rca^ÚO. 2

I

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

4

-!

U

T t

à

f, I

t

t)

§
H

í

Y

Ruo Jurucê, l 30l - Cento - CEP 78820-000 - Cx. Poíol 049 - Jocioro - MT - Fone: (óó) 4ól -3090 / 3080 - E-moil: cmioc@vsp.com,br

/-- -L

9 't À

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

L]OI,trSSAO DE POLITICA LR&\NA E lt,MIO IEI{TE

Pa.oIBTO DB LAf, N.. 021 , DE 03 DB ÂfrC§TO D8 2OO4

}CDBR B)(BCIJTWO

A mtórir do pldáo de LÊi hsr hmnrrcrr gBRMáNO
,wrÓxro DE MoLrRÁ, .Ín memqiama âlecido nertr ci&& no d zl U"

-i,lfto-ao

conEnte mo. Foi uIt lStr com,aiúio, üm dü âDdrôfÊs ô aos$ MuricfÍã, cmo
hmbém doG bafurs sldo Àrtdoio G rolo dc Buro, dcrtçrnô.r 6r Fortrov,r dvcrns
beneÍIcie prn u oomud&&! jâcirrec&

Ifmte do expodo, concfuo pela emisdo dÊ precer Frvrird à
tamitaçâo dâ matÉrie do Projoto de Lai, de& a cra cowooi&trcir e oporàlidrdo.

slo rs coodtl6cl'

SAI*A DÂS COMI§§ÓES
rfirÂRÁ ê.ÍT), t1 DE OUTúBRODE2004.

DOR A
P RELÀTOR

t]ltt

Ruo Jurucê, l30l - Cênlro - CEP 78820-000 - Cx. Postol049 - Jocioro - MI- Fone: {óó) 4ól-3090/ 3080 - E-moil: cmloc@vsp,com.bI

ESTADO DE MATO GROSSO

RELÂTÚPJO

r - E:l{postc.{oD.4. I!ÍÂIÉRI4.EM EXA}ÍÊ

É srbrerido à andie dsea Comisio o projoo de Lei acima
referenciado, onde busr .otffiz:ç{o Legidrtiva püt trfri dendnrflo da Av.
Botocudm, localizadr no baftro Suto Áatüdo.

tr _ CONCLUSOE§ DO RELÂ'IER

DE

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

colvtrssÃo POLÍTICA TIRBANÀ E IVIE A]VIBIENTE

A CcÍnis{o de Polltice Urbot e Mcio AB*aeÍüe, ranni& nesh dde,
pÍeÉntes tod6 os xuo mentoa, rpór dmrdo do Rrlíório +Í.mlte e rp,recirçlo da
mâÉÍia úúnslãltê do PÍojeto & LÍ*, prsn à vosçlo:

D
ENTE

Corn a§

o
YTCE:PRESID

Acoryenho o

§ó€É,clucon

YEREÀ ONUNE§MONTEIRO

3ÂLÀ DÂS COMISSÕES
IACIARÂ gtfl). I 1 DE OUTUÊRO DE 2004.

I t:

Ruo Jurucê, t3Ol .Cen'tÍo - CEP 78820-000 -Cx. Postol 049 - Jocioro - MT - Fone: (óó) 4ól-3090/ 3080 - E-moilr cmloc @vsp,com,bí

PROTBTO DE LBt lirc. 021, DB 03 DB AíJCgrO EA 2004.
?CDBR A](ECI'TIVr].

M, DECIS,{O DA CIDIUL'§ÃO

SECRETÁRIO

e_

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

CONIISSÃO DE POLÍTICA URBANA E ME O AMBIENTE

PARECER DÀ CON{I§§ÃO

Dc aoordo çur o st. 107, § lt do Rqinrnto lrúruro, a
Corniss&' de PdÍfica Uú6ra c Mcio Ambie.rÍe, em rerrifu rngta <h, +oe
dehleraçib s dârlt & dcoisb u&úmÊ dc sew mGmbúos, trasfcãna o
Êresclte rddórkr qm PÁRECfBR FAVm,ÁryBL à tffidtação do pÍsjeto dr
Lel aclmâ

Tm. '

ND
PRESIDENTE

VEREÀDOR

§ALA DÂ3 COMISSÔES
JACI,ARÁ êfD. T1 DE OUTIJBRODE 2OO4

E

w-RNLANO

Ruo Jun-rcê, 1301 - CenlÍo - CEP 78820-000 - Cx. Postol 049 - Jocioío - MI- Fone: tóó) 4ól-3090/3080 - E-rnoil: cmi(r@\6p.com.bÍ

ESTADO DE MATO GROSSO

PROIÉTO DELEI N". O2I,DE 03 DEá.GOSTODE2OO4.
PODEA, EXECIITTYO.

,.1) - /,á,%
RI'R.AL DO NIINES MONTEIRO

src'x.rr.4mo